

Przedpłata.

za „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odosłanie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 8.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

OZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckiem kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
12 hal.

Numer niedzielny ilustro-
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strybarski w biurze inzeratowem „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter). Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Ślubny nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 157.

Kraków, Piątek dnia 11 Lipca 1902.

Rok X.

Zapowiedź wielkiej burzy.

Wielkie plany dr. Koerbera. — Nieuchronna obstrukcja czeska. — Rozwiązanie sprawy językowej. — Rozmaite ewentalności. — Obalenie dra Koerbera będzie i naszym zyskiem politycznym.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Doprawdy śmiech zdejmując, gdy się czyta zapowiedź prasy półurzędowej, ile to spraw zamysła dr Koerber przeprowadzić na jesieni.

Sejmom nie pozwoli długo radzić. Z Sejmów nic sobie wogóle nie robi, od kiedy centraliści w 1873 r. nieprawnie odebrali owym reprezentacjom prawo wyboru posłów do Rady państwa. Izba poselska zbierze się między 22-im i 28-ym września, zapewne w środę 24-go września.

Budżet na rok następny już gotowy w ministerjach. Źródła prasowe niemieckie zapewniają, że lewica może być z niego zadowolona. Czy Koło polskie również? Nie! Inaczej nie pocieszanoby z góry opinii polskiej za pośrednictwem naczelnego półurzędowca galicyjskiego, że w 1904 czekają nas różne smaczne kąski. Odsyłanie do roku 1904 oznacza, że budżet na rok przyszły znowu traktuje Galicję więcej, niż po macoszemu. Prawdopodobnie usłyszymy zwykłe utyskiwania, że niepodobna złemu zapobiedz wobec faktu dokonanego.

Tym razem podobnego rodzaju obrona będzie jednym dowodem więcej słabego kierownictwa Koła.

Prasa niezależna polska ustawicznie nawoływała prezesa p. Jaworskiego, by pilnował układania budżetu. Wyjdzie tedy na jaw, że albo nie pilnował, albo głos jego w ministerjach wiele nie znaczą.

Niemcy są z budżetu zadowoleni, a to główna troska Koerbera, podczas gdy Koło polskie i tak, zadowolone, czy cichaczem zgrzytające zębami, powie „amen“ wobec każdego przedłożenia rządowego. I zdaje się dr. Koerberowi, że uchwalenie taryfy celnej i dokończenie ugody z Węgrami przeprowadzi jeszcze przed 31 grudnia 1903 r. Z góry przecież powinien wiedzieć, iż się myli. Albo zdecyduje się na rozwiązanie sprawy czeskiej w takim zakresie, jak daleko sięgały rozporządzenia językowe, albo będzie miał do czynienia z zacietą obstrukcją czeską.

Cześć pod utratą wszelkiej powagi, znaczenia i wpływu politycznego tym razem nie mogą paść płazem wydarcia im rozporządzeń językowych.

Już raz w 1871 r. spotkał ich taki zawód, gdy w październiku odwołano artykuły fundamentalne, dane im w sierpniu. A, że ów zawód wówczas puścili płazem, biurokracja centralistyczna wiedeńska uznała to za dowód słabości Czechów i lekceważyli ich sobie czas długi.

Oto, co pisze hrabia Beust w „Pamiętnikach“:

„...że Czechom przyznano wszystko, co można im dać było i w mgnieniu oka udało się zabrać im znowu to wszystko bez podkopania porządku społecznego i państwowego aż do podstaw; że można było bezkarnie wyrwać lwu o podwójnym ogonie z paszczy kawał mięsa, poprzednio podany, to odkrycie pozbawiło ich w oczach czynników kierujących wszelkiego znaczenia i na długi przeciąg czasu odebrało im wszelką moc i wpływ.“

Tak pisze Beust, który obalił Hohenwarta.

Jego słowa Cześć wyryli sobie w pamięci. Wówczas za Hohenwarta, Holzgethana i Adolfa Auersperga nie siedzieli w Izbie poselskiej. Chcąc państwu szkodzić, chcąc podkopywać fundamenty państwowe, musieliby wyjść na ulicę, gdzie kule armatnie i karabinowe sflumowałyby wszelką opozycję. Dzisiaj mogą uprawiać rewolucję państwową bezkarnie, pod osłoną nietykalności po-

selskiej, pod płaszczykiem form legalnych. Mogą rozerwać Austrię i Węgry, mogą nie dopuścić do uchwalenia taryfy celnej, mogą przyprawić finanse austriackie o wielkie straty, mogą wywołać nieład, chaos, zamęt w stosunkach wewnętrznych Austrii, mogą narazić na szwank jej powagę na zewnątrz i nie spadnie im ani jeden włos z głowy. I wobec tego wszystkiego dr Koerber będzie zupełnie bezsilnym. Może sesję odroczyć, może ją zamknąć, Izbę rozwiązać, rozpisać nowe wybory.

Zamiast Pacaków i Kramarzów przyjdą Fresle, Chocy, Kłofacze, żywioty jeszcze bardziej nieprzejednane. Ba! Dr Koerber może znieść konstytucję i wrócić do żądań absolutnych. Wtedy przecież zachwieje kredytem państwa, wywoła wrzenie całej ludności słowiańskiej, nawet i niemieckiej, o ile ta stoi w obozie socjalistycznym. Po latach paru trzeba wrócić znowu do parlamentaryzmu, po latach klęsk i ofiar.

Może wreszcie rozszerzyć prawo wyborcze i znosząc kurje, dać powszechne głosowanie. Lecz w takim razie zniszczy straszną przewagę Niemców i dopomóż słowianom do uzyskania praw, jakie im się słusznie należą.

Dr Koerber, acz nie lubi spraw narodowych i — prawdę mówiąc — nie bardzo rozumie się na nich, myli się, ciężko się myli, sądząc, iż tym razem odnowić zdoła pakta z marca 1901 roku. Zaraz na pierwszym posiedzeniu jesiennym przekona się, że tak zwane uzdrowienie parlamentu, nad którym pracowały ekscelencje polskie, zaniedbując potrzeby kraju, było mitem.

Czy my, Polacy, mamy się smuć z możliwości powtórnego wybuchu obstrukcji? Bynajmniej! Uchwalenie parlamentarne budżetu było dla nas tak długo pożądanem, dopóki przypuszczaliśmy, że będzie to hasło do zmiany centralistyczno-niemieckiego kierunku obecnego gabinetu i do utworzenia gabinetu parlamentarnego.

Skoro przecież wyszło na jaw, że uzdrowienie parlamentu ma służyć ku wzmocnieniu systemu nam nieprzyjemnego i jawnie lekceważącego nasze potrzeby ekonomiczne, ustąpienie rządu nie byłoby dla nas niekorzystnem.

Kwestja polska

w oświetleniu profesora Delbrücka i dra Stumpfego.

Ze wszystkich objawów chorobliwego patriotyzmu Niemców najwięcej w oczy bije kołowacizna antypolska, pisze „Köln. Volkszeitung“. Każdego, kto ma płowe włosy i modre oczy, chcieliby nolens volens okryć pokostem czarno-biało-czerwonym. W lipcowym numerze „Preuss. Jahrbücher“ zajmuje się prof. Delbrück broszurą dra Stumpfego: „Kwestja polska a komisja kolonizacyjna“.

Hakatyści pokładają wielką nadzieję w osiedleniu 5000 kolonistów niemieckich. Profesor Delbrück nadmienia przesadnie, że kolonizacja znajduje się w takim stosunku do naporu (!) Polaków, jak 1 do 1000 (!). Polityka kolonizacyjna jest nową ilustracją starej bajki o „motylu“, który dla tego zeskoczył z wozu, naładowanego sianem, ażeby koniom ulżyć. Nadzwyczaj zajmującą jest broszura dra Stumpfego, który mimowoli poddał ostrej krytyce hakatyzm, ponieważ sam pojęcia nie ma o tem, co był dowiódł.

Logika dra Stumpfego jest wspaniała.

Na kolonizację „kresów wschodnich“ wydało państwo pruskie dotychczas 450 milionów marek. Połowę tej sumy uważa dr Stumpfe za „dawaną“, stwierdzając zarazem wprost „utrata połowy kapitału zakładowego“. Osiedlenie każdej rodziny kosztuje 8420—12.240 marek; mimo to w rezultacie osiedlanie się Polaków przewyższa o wiele kolonizację niemiecką. Z rąk niemieckich w polskie przeszło znacznie więcej ziemi,

niż na odwrót. „Jeżeli stosunki będą się rozwijały dalej w podobny sposób — powiada dr Stumpfe — utracą Niemcy na pewne (todtsicher) także miasta w Poznańskim i w Prusiech Zachodnich“.

Zdaniem jego, domeny rządowe i fideikomisy, obmyślane przez hr. Bülowa dla podniesienia żywiołu niemieckiego, raczej powstrzymają postęp niemieczyzny, niż go przyspieszą. Obecny system kolonizacyjny nazywa on wogóle „daremne- mi usiłowaniami kolonizacji, których złe strony (t. j. pożytek, wypływający z nich dla Polaków) dotychczas stoją prawie na równi z niewielkim pożytkiem dla niemieczyzny“.

Bezmyślnością byłoby zaprzeczać, iż dzięki komisji kolonizacyjnej zyskali Polacy setki tysięcy marek, jeżeli nie więcej, na majątkach, które po największej części nieby im nie przyniosły przy sprzedaży na licytacji, lub drogą prywatną. Nawet pruski system szkolny wychodzi na korzyść ludności polskiej. „Jasnym jest — pisze, — iż pruski nauczyciel nietylko nie pokona polonizmu, lecz raczej da mu możność skutecznej walki z niemieczyzną“.

Mimo takich wywodów, dr Stumpfe nie oświadcza się przeciw systemowi, jako takiemu, pragnie tylko zmian, które, jak sądzi, zmienią stan obecny na lepsze.

Między innymi żąda, aby grunta dzielono na mniejsze parcele, kolonistów zaś przyciągano z całych Niemiec drogą „agitacji werbunkowej“. — Całe Niemcy należy zbudzić, poruszyć je do tłumnej emigracji na wschód, jak ongi w wiekach średnich. Masy muszą rozstrzygnąć w Poznańskim tak, jak wszędzie indziej rozstrzygają. Żywioł polski w Poznańskim wzrósł od r. 1890—1900 o 10 i pół procent; niemiecki — mimo kolonizacji — zaledwie o 2 $\frac{3}{4}$ procent. „Jeżeli nie potrafimy poruszyć setek tysięcy ludzi — kolonizacja kresów wschodnich spełźnie na niczem. Gdyby komisja kolonizacyjna od początku była dzieliła grunta na mniejsze parcele, miałbyśmy już może o 1200 (!) kolonistów więcej, niż obecnie“.

Powyższe wywody krytykuje bardzo ostro prof. Hans Delbrück w „Preussische Jahrbücher“, wykazując, że „tłumna wędrówka na wschód“, jako wpływ fantastycznych rojeń dra Stumpfego, nie może być na serio brana w rachubę. Argumenty przytacza następujące: 1) Ekonomiczne stanowisko drobnego posiadacza rolnego jest obecnie mniej ponętne, niż dobrze płatnego i swobodnego robotnika, wskutek czego nie można liczyć na znacznie większą liczbę ochotników. 2) Rozpoczęłyby się niezwłocznie kontragitacja, gdyż zachodnie prowincje potrzebują same rąk do pracy zarówno w przemyśle, jak na roli. 3) Rząd nie może żadną miarą dopuścić do takiej agitacji werbunkowej, która rozbudziłaby odrazu niebezpieczne polityczne antagonizmy, jak o tem świadczą niedawny energiczny protest hanowerskiej Izby rolniczej przeciw wychwytywaniu tamtejszych robotników.

Te polityczne powody, a nie niedołęstwo — pisze prof. Delbrück — sprawiły, że komisja kolonizacyjna nie rozwinięła dotychczas akcji werbunkowej. O przesiedlaniu mas, o przenieszeniu setek tysięcy na wschód nie może być zatem mowy.

Konkluzje, do jakich dochodzi prof. Delbrück, są następujące: „W polityce polskiej zdąża się do zamierzonego celu niewłaściwymi środkami, przez co odsuwa się i udaremnia prawdziwe i zadawalniające rozwiązanie kwestji marchji wschodniej. Polityka ratowania niemieczyzny we wschodnich prowincjach, z taką emfazą proklamowana przez hr. Bülowa, jest tylko polityką szumnych słów, marnotrawstwa pieniędzy, bezwzględności wobec dzieci szkolnych — ale nie polityką czynów. Dowiódł tego nie kto inny, jak dr. Stumpfe, jeden z najgorliwszych popleczników tej polityki i jeden z najlepszych znawców całego dzieła kolonizacji. Pocóż więc jeszcze kilka

lat się tudzić? Czem dłużej kroczyć się będzie po dotychczasowej drodze, tem większa szkoda, tem trudniejszy odwrót. — Szkodę ponoszą Niemcy we wschodnich prowincjach Prus; pośrednio bardzo wielką w Rosji, Austrii, Węgrzech; ujmę doznaje wreszcie moralna powaga Niemiec wobec całego świata“.

„Czyż więc w prasie niemieckiej — kończy prof. Delbrück — tak mało odwagi powiedzenia prawdy, że tak ważnego problemu nie poddaje się nawet zgola pod dyskusję. Trzeba przyznać, że prąd opinii publicznej w tym kierunku jest obecnie tak silny, że rząd, choćby nawet uznawał szkodliwość dotychczasowych zarządzeń, z taktycznych powodów nie może odrazu dokonać zwrotu. Lecz dla tego też polska polityka jest może jedynym punktem, w którym rząd czyni fałszywe wrażenie siły; punktem, który przyśrodkuje oceni, jako zbłąkanie na manowce“.

Kongres katolicko-socjalny we Fryburgu.

Powszechny kongres katolicki socjalny odbędzie się we Fryburgu, w Szwajcarii, w tym miesiącu, t. j. od 27 b. m. do 1 sierpnia. Zapowiada się zjazd już dzisiaj bardzo świetnie a jest on ogromną zasługą niestrudzonego i znakomitego Decurtinsa'a. Nazwisko Decurtinsa'a ma sławę europejską, przed 10 laty już wniósł był projekt prawa ochrony międzynarodowej robotników przeciw konkurencji.

Dzisiaj Decurtins zwołuje kongres katolicki socjalny we Fryburgu, na który przybędą pierwszej miary uczeni, i kwestja ta znowu znajdzie tu swój wyraz.

Obok tego projektu, będą też roztrząsane i inne zagadnienia socjalne, a na tej ziemi szwajcarskiej, gdzie tyle w kwestjach socjalnych już zdziałano, praktyka i doświadczenie dadzą pewien stempel i znamię samym obradom kongresu.

Kongres zapowiada się jak najlepiej. Grupa „Opera dei Congressi“ z Włoch wysłała nam słynnego socjologa Toniolo, a nadto Medolago i Murri'ego. Z Belgji przybywa Verhaegen i Carton de Wiart; z Holandji znakomity Shaepman, z Madrytu prof. Cepeda, z Wiednia Lueger i ks. Lichtenstein, Niemiec ksiądz Oberdoerfer, ze Szwajcarii pp. Pyton, Beck i Feigenwinter i t. d. i t. d.

Kongres ma doniosłe ogólne znaczenie. Dziś, gdy koalicja żydowsko-liberalna przygotowuje się do stworzenia wszędzie wielkiej siły socjalnej z tendencją antykościelną i chce stworzyć swe panowanie na gruncie reform ekonomicznych i operacji finansowych, potrzeba, by za

wszelką cenę Kościół i katolicy stali się reprezentantami demokracji zdrowej i żywotnej.

Kongres we Fryburgu jest równocześnie i odpowiedzią na to palące pytanie, i dziełem socjalnego zbawienia, i wspólną manifestacją „nowego ducha“, nam zaś, którzy nie mamy u siebie socjalnej organizacji, daje możność zetknięcia się z doświadczeniem innych krajów.

„Głos Narodu“ reprezentować będzie na kongresie dr Leopold Caro z Krakowa.

Krajowe pośrednictwo pracy.

Na porządek dzienny obrad sejmowych ma w tych dniach wejść sprawa biur pośrednictwa pracy. Ponieważ sprawa ta budzi słusznie powszechne zainteresowanie ze względu na doniosłość, jaką projekt ten istotnie posiada, pragniemy przeto czytelników zaznajomić z nim możliwie gruntownie.

I. Ustawa zdająca ma przedewszystkiem do tego, ażeby robotnikowi poszukującemu pracy, dać zarobek pod możliwie korzystnymi warunkami, a o ile się to tylko da osiągnąć, w kraju między swoimi, możliwie niedaleko od jego zagrody.

Celem ustawy nie może być tedy popieranie i ułatwanie emigracji. O ile atoli wychodźstwo jest skutkiem przeludnienia kraju, należy mu stanowczo zapewnić w ustawie opiekę. Opieka ta zaś rozciągać się powinna nie tylko do zabezpieczenia wychodźcy do wyzysku materialnego przy zawarciu kontraktu, w drodze i na miejscu pracy, ale także do szkody moralnej pod względem religijnym i narodowym.

Celem ustawy nie może być również unormowanie ceny wynagrodzenia za pracę. Skali zarobku ustawa oznaczyć nie może. Jest to kwestja umowy prywatnej między pracodawcą a pracującym; sprawa ta jednak rozwiąże się sama przez się z korzyścią dla pracujących wskutek ustawowej organizacji biur pośrednictwa pracy, a wszelki wyzysk o ile gdzieś istnieje, skończy się musi.

Zgodnie więc z powyższymi celami ustawy, proponuje wniosek organizację biur pośrednictwa pracy.

Biura zakładane być muszą tam, gdzie istotna zachodzi potrzeba; — każde z nich ma mieć oznaczony swój okręg działania, — czynności wszystkich w kierunku pośrednictwa skupiać się mają w jednym ręku, — wreszcie pełnić mają swoje usługi dla szukających pracy bezpłatnie, a dla pracodawców w danym razie za opłatą taksy.

Te są zasady organizacji pośrednictwa, na

których opiera się projekt komisji i na którym opierają się załączone paragrafy ustawy:

§ 1. Celem ułatwienia znalezienia pracy, służby i zarobku, w ogóle z jednej, a robotników i sług wszelkiego rodzaju z drugiej strony, mają być zakładane i utrzymywane w kraju publiczne biura pośrednictwa pracy.

§ 2. Gminy miast Lwowa i Krakowa obowiązane są założyć i utrzymywać publiczne biura pośrednictwa pracy.

§ 3. Powiatowe publiczne biura pośrednictwa pracy, mają być założone i utrzymywane przedewszystkiem w tych powiatach, w których Rady powiatowe uchwalą utworzenie takich biur, a następnie w tych powiatach, w których Wydział krajowy po wysłuchaniu opinii Rady powiatowej uzna potrzebę założenia takiego biura.

§ 4. Biura pośrednictwa pracy miejskie i powiatowe mają za zadanie w interesie poszukujących pracy i pracodawców zamieszkałych w okręgu biura:

- 1) utrzymywać ewidencję popytu i podaży wszelkiego rodzaju pracy;
- 2) udzielać interesowanym wiadomości o stosunkach zarobkowania;
- 3) przeprowadzać porozumienie się między pracodawcami wszelkich kategorii, a szukającymi wszelkich rodzajów pracy.

§ 6. Koszta założenia i utrzymania biur powiatowych i miejskich, pokrywać będą fundusze powiatów, względnie miast, dla których biura założone zostaną.

§ 7. Publiczne biura pracy spełniają swoje zadanie dla szukających pracy i zarobku bezpłatnie.

Od pracodawców wolno pobierać taryfową opłatę, której wysokość oznacza Wydział krajowy. Opłaty nie mogą być nigdy na zysk obliczone.

§ 8. Urządzone w myśl niniejszej ustawy publiczne biura pośrednictwa pracy, urzędować będą na podstawie statutów, które określą szczegółowo sposób prowadzenia biura i tok jego urzędowania.

Rada miasta, względnie Rada powiatowa uchwała statut biura pośrednictwa pracy miejskiego lub powiatowego, w ramach niniejszej ustawy i rozporządzeń wykonawczych. Statuta te, oraz ich zmiany, podlegają zatwierdzeniu namiestnictwa, po wysłuchaniu Wydziału krajowego.

Jeżeli biuro powiatowe zaprowadzone będzie w myśl § 3 orzeczeniem Wydziału krajowego, statut biura uchwała Wydział krajowy a zatwierdza namiestnictwo.

§ 9. Publiczne miejskie i powiatowe biura pracy założone przed wejściem w życie niniejszej ustawy w miastach i powiatach, obowiązanych w myśl przepisów niniejszej ustawy do za-

która mu się nie powiodła, bo w stepach czy w lasach siły go opuściły i na pół umierającego z głodu znaleziono go, napowrót do więzienia w Karze przyprowadzono i 5 lat katorgi dodano.

P. Lewczenko przedził nas także, że niezadługo więzienie „w Karze“ zwinięte będzie, a polityczni, którzy tam jeszcze pozostali na wolnej komendzie będą przeprowadzeni do Akatuj, a wiedział o tem stąd, ponieważ władze administracyjne z Czyty w przewidywaniu, że katorgę w Karze zniosą udawały się do niego (Lewczenki) jako „starosty“ politycznych, czyliby więziennej biblioteki, jaka w rzeczywistości od najdawniejszych lat z datków politycznych więźni powstała nie odstąpił dla użytku miasta Czyty; na co on się nie zgodził.

Po przybyciu naszym do Akatuj, udali się Jan K. i Józef C. do Bronisława Sł., który przybrałszy imponującą podstawę, zażądał: żeby go wybrać starostą politycznych wobec władzy.

Żeby wszystkie pieniądze jakie kto ma złożyć z nas, jemu oddać, natomiast obowiązał się przepisać do tej niby wspólnej kasy 5 rubli, jakie miał w kantorze u naczelnika i w przyszłości po 4 ruble miesięcznie, bo tyle od matki, czy siostry otrzymywał.

Nigdy o nic naczelnika nie prosić, lecz żądać. Żadnych próśb do cesarza nie pisać i tegoż łask żadnych nie przyjmować.

Wszelkie listy nasze do rodzin pisywać się mające, na jego ręce oddawać.

Wyrzec się staroświeckiego kroju miłości ojczyzny, tradycji, religii, obyczajów, witania się itp. niby form.

Za ściśle wykonanie tych warunków, ofiarował swoją przyjaźń i opiekę, gdy się wyjdzie w przyszłości z więzienia na osiedlenie, chociaż on sam jako dożywotni czy 20-letni w więzieniu zostanie.

Za niepoddanie się jego warunkom groził swoją nieprzyjaźnią w więzieniu i ściganiem na osiedleniu, dokąd jego władza, jak twierdził, z więzienia nawet każdego dosięgnie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

PRZYGODY kijowsko-sybirskie

Stanisława Kądzielskiego

od wiosny 1892 do jesieni 1900 roku.

47

(Ciąg dalszy).

Po odejściu pisarza, obliczyłem ile da się wykreślić słów mniej potrzebnych, by włożyć moich słów kilkanaście, i tak ułożyłem angielską odpowiedź, że treść wyszła cała, a przytem po słowach: „mam zaszczyt odpowiedzieć“, wpakowałem następujące słowa: „łamanym językiem angielskim jak nim władza piszący tę odpowiedź, nie dobrowolnie tu mieszkający Polak, którego udzielnym pan sędziwy mieszka w stolicy nad Dunajem“, nie napisałem o sobie „Pole“, lecz „Polishman“, a to dla zawrócenia głowy burmistrzowi, podobnie jak (whose aged „sovereign“ lives in the city on the Danube river) wyrazu „Emperor“ nieużyłem, bo przypomina rosyjski „Imperator“, a potem nastąpiło pouczenie co do podróży z Władystokiem przez Bajkał itd. do Petersburga. Tę odpowiedź odesłano z dumy w gotowej zaadresowanej kopercie od p. Ch. de R., z Japonii przysłanej.

Pan Ch. de R. dopiero w lipcu 1900 przejeżdżając odpoczywał 1 do 2 dni w Wierchniudynsku, ale po odmowie pozwolenia do Władystokowi nie miałem potrzeby przedstawić się mu.

Zanim przystąpię do opisu mojej ucieczki, chcę jeszcze opowiedzieć pewien epizod akutujski, nie pozbawiony interesu.

Wspomniałem przedtem, że w Akatuju zastaliśmy dwóch politycznych więźniów, z którymi zerwaliśmy, i oni dla nas aż do opuszczenia katorgi i wolnej komendy istnieć przestali. Jeden z nich Bronisław Sławiński za należenie do jakiegoś niby socjalistycznego związku skazany na śmierć, a przez Aleksandra III na dożywotnią, czy 20-letnią katorgę ułaskawiony. przebył

tamże do naszego przybycia 6 czy 8 lat. Zasadzenie tak srogie nastąpiło nie dlatego, aby był jakąś wybitną osobistością, lecz jako 16-17 letni młodzieniec; po wykryciu związku do którego należał, uciekł do Prus; pozostali członkowie związku broniąc się, wszystko co tylko prawdopodobnym było, zwalili na niego. Sławiński tymczasem pojechał do Paryża, brał udział w zebrańiach tamtejszych i z zapasem nowych nauk powrócił apostołować do Prus; tam został schwyty i na 6 czy 8 lat więzienia zasądzony, poczem go Prusacy Rosji nieprawnie wydali.

Załatwiono się z nim prędko i poszedł do katorgi, gdzie w początku kilka miesięcy nosił kajdany na nogach i drugie na rękach, a po jakimś czasie, staraniom krewnych udało się, że go z więzienia przeniesiono do osobnego pokoiku w lecznicy.

Drugi Wiktor Weinstock za propagandę wśród żołnierzy na 8 czy 10 lat skazany, usiłujący ustawicznie uciec, o czem ustawicznie mówił i przygotowania czynił w listach do matki pisywał, po wyjściu z więzienia do wolnej komendy czas swój nie uciekły wybył, potem w Czycie posadę przy kolei żelaznej otrzymał i do mej ucieczki wciąż jeszcze nie namyślił się w którą stronę uciec ma, ale nie od rządu nie przyjmował i był zaciętym nieprzyjacielem tych, którzy od władz rosyjskich cokolwiek przyjmowali.

Będąc jeszcze w podróży etapowej do katorgi dawiadywałem się o nasze losy i powracających z więzień i katorg nerczyńskich. Za Czytą ku Nerczyńskowi spotkał się pierwsze powracającego z katorgi w „Karze („Kara“) p. Lewczenkę, który nam coś więcej stanowczego o katorgach opowiedział, dodając, że wyczerpujące szczegóły o Bronisławie Sł. w Akatuj, którego on wprawdzie osobiście nie znał, lecz w każdym wypadku radził, u niego powiadomić się, jak mamy zachować się wobec naczelnika Archangielskiego. Lewczenko szedł na osiedlenie do jakuckiej gubernji, największej w Sybirze, a w północnej części surowej i wogóle strasznej. Była to kara za usiłowaną ucieczkę z „Kary“,

łożenia publicznych biur pośrednictwa pracy, mają być urządzone według przepisów tej ustawy.

§ 10. Nadzór nad biurami miejskimi i powiatowymi sprawuje Wydział krajowy, stosownie do postanowień ustaw gminnych i ustawy o reprezentacji powiatowej, oraz postanowień niniejszej ustawy.

§ 11. Gdyby założone w myśl tej ustawy publiczne biuro pracy, nie spełniało swoich zadań należycie, Wydział krajowy mocen będzie zażądać od reprezentacji miasta względnie powiatu, przeprowadzenia zmian koniecznych w jego urządzeniu, aby zapewnić prawidłowy tok jego urzędowania, a ewentualnie przystąpi do zmiany statutu biura, z zastrzeżeniem zatwierdzenia przewidzianego § 8 niniejszej ustawy.

Biura pośrednictwa pracy miejskie i powiatowe, któreby działały wbrew przepisom ustaw i wydanych dla nich statutów, mogą być przez namiestnictwo za porozumieniem się z Wydziałem krajowym zawieszane w urzędowaniu aż do ich reorganizacji.

§ 12. Utworzone w myśl niniejszej ustawy publiczne powiatowe biuro pośrednictwa pracy, może być zwinięte czasowo na podstawie uchwały Rady powiatowej zatwierdzonej przez Wydział krajowy.

§ 13. Przy Wydziale krajowym będzie utworzone i utrzymywane kosztem kraju biuro krajowe, którego zadaniem będzie:

a) prowadzić ewidencję podaży i popytu pracy w całym kraju, oraz zbierać i udzielać publicznym biurom pośrednictwa pracy, wiadomości o stosunkach zarobkowych pozakrajowych;

b) pośredniczyć pomiędzy publicznymi biurami całego kraju, oraz ewentualnie z zagranicą, z wykluczeniem bezpośredniego pośredniczenia pomiędzy poszukującymi pracy a pracodawcami;

c) udzielać informacji i pouczeń co do organizacji biur, wypracować wzorowe statuty, oraz statuty dla poszczególnych publicznych biur miejskich i powiatowych;

d) służyć Wydziałowi krajowemu za organ kontroli i nadzoru nad biurami powiatowymi i miejskimi;

e) opieka nad sprawą wychodźstwa czasowego i stałego po za granice kraju i państwa.

§ 14. Wszystkie gminy i obszary dworskie obowiązane są na żądanie publicznych biur pośrednictwa pracy współdziałać w ich zadaniach.

ATLETYKA.

I. Zamiłowanie do ćwiczeń fizycznych i dbałość o racjonalny rozwój ciała, przejawiająca się w ostatnich czasach we wszystkich krajach cywilizowanego świata, wywołała zostały tegoczesnymi warunkami życia gorączkowego dla przeciwdziałania szkodliwym wpływom na organizm ludzki, powstałym wskutek forsownej i nadmiernej pracy umysłowej i nerwowej wśród klas inteligentnych. Zgubny wpływ tych warunków nienormalnych stał się do tego stopnia widocznym, że w ostatnich czasach zaczęto nawet dużo mówić i pisać o dających się zauważyć niewątpliwych oznakach zwyrodnienia dzisiejszych pokoleń, pracujących nadmiernie mózgiem i nerwami.

Gdy się cofniemy do owych wieków, kiedy człowiek nie znał nawet jeszcze broni białej i z nieprzyjacielem swoim był zmuszony walczyć pierś w pierś, przychodzimy do koniecznego wniosku, że wówczas wyrabianie w sobie siły fizycznej i odwagi było prawie warunkiem „sine qua non“ egzystencji.

Jak wielkiem było wówczas uwielbienie dla ludzi silnych, świadczą najlepiej o tem mity pełne uwielbienia dla bajecznej siły bohaterów.

Dzieje klasycznej Hellady i Rzymu wykazują dowodnie, że ówczesni ludzie rozumieli doniosłość i konieczność równowagi sił moralnych z siłami fizycznymi. Na igrzyskach olimpijskich równa nagroda była dla herosów ducha, dla książąt wiedzy, poezji lub muzyki, jak dla wielkich atletów, świetnych jeźdźców, zręcznych szermierzów lub rzucających na daleką metę dyskiem. — Sława pierwszych jak i drugich przedostawała się równo do najdalszych zakątków kraju i przechodząc z pokolenia w pokolenie zaszczyt im przynosiła.

W czasach średniowieczny doszło uwielbienie dla siły fizycznej wprost do bałwochwaltwa. Siła zręczności i męstwo dawały zwycięzcom na turniejach sławę i wyłączne względy płci pięknej. Późniejsza ludzkość, dążąc do postępu, a zresztą zmuszona do tego warunkami materialnymi, oddała się pracy umysłowej ze szkodą dla rozwoju fizycznego i dopiero w ostatnich dziesiątkach lat zrozumiano konieczność

zrównoważenia zgubnych wpływów na organizm człowieka intensywnej pracy mózgowej odpowiednimi ćwiczeniami fizycznymi pod grozą zupełnego skąrowania i zwyrodnienia ludzkości. — Choć oklepane przysłowie łacińskie „mens sana in corpore sano“ ale zawiera myśl bardzo słuszną, bo słaby, zdenerwowany organizm musi koniecznym następstwem rzeczy sprowadzić chorobliwy stan duszy. Stąd też owe alarmujące nawoływania do ćwiczeń cielesnych najróżniejszego rodzaju, zdążających do wyrobienia muskularnego i wogóle fizycznego całego organizmu, dającego się z punktu widzenia sportowego podciągnąć pod jedną ogólną nazwę — atletyki.

W Austrii i w Niemczech sport atletyczny rozwinęty jest bardzo szeroko a nawet posiada swój własny organ „Die Athletenzeitung.“

W Anglii i Ameryce zajmują się również bardzo atletyką, jakkolwiek na pierwszym planie stoi tam bokserstwo, sport dziki i brutalny, nie mający nic wspólnego z prawdziwą walką, a wywołujący przelew krwi, a nieraz i kalectwo lub nawet śmierć zapaśnika.

Francja dopiero niedawno zrozumiała znaczenie ćwiczeń fizycznych, a już na tem polu do dziś poczyniła wielkie postępy; atletyka ma tam swój specjalny organ „L'Atlete“.

Prócz walki zapaśniczej używany tam jest również tak zwany boks francuski. Ten ostatni jest nawet jeszcze brutalniejszym, niż boks angielski. Boks francuski bowiem dopuszcza nie tylko uderzenia rękami, lecz i nogami, n. p. znane właściwie francuskim bokserom kopnięcia przeciwnika pod jabłko kolanowe.

Do ćwiczeń atletycznych należy zaliczyć prócz zwykłych zapasów siłowych także z istoty rzeczy grę w piłkę nożną (Football).

Wiadomo już naszym czytelnikom, jak wielkiem powodzeniem cieszy się ten sympatyczny sport w całej Anglii. Większe matsche gry w piłkę nożną są w Anglii wprost sensacją dnia. O ich wynikach zamieszczają angielskie dzienniki telegramy na naczelnem miejscu. Żaden występ światowej wielkości scenicznej lub wogóle artystycznej, żadne widowisko pod słońcem nie cieszy się takim powodzeniem jak footballowe matsche w Anglii. Miejsca na trybunie nawet do stania zamawiają tam ludzie na kilka tygodni naprzód, a w dzień matschu nabywają spragnieni widowiska bilety wstępu z innej już ręki za kilkadziesiątkrotną ich cenę.

ZE ŚWIATA.

Zydowska spekulacja. — We własne sidła. — Salaty.

Zydowska spekulacja. Jak żydzi umieją spekulować nawet najświętszymi uczuciami o tem świadczy następujące zdarzenie:

Zmarły w Wiedniu w dniu 8 kwietnia 1901 milioner żydowski baron Filip Schey postanowił w testamencie, że każdy z jego spadkobierców, któryby odpadł od żydowstwa, traci prawo dziedziczenia po nim, gdyby zaś już spadek odebrał, zwrócić go musi. Między innymi, nie zapomniał on w testamencie o dwóch swoich bratankach, o bar. Wiktorze Schey kapitalście i Pawle Schey, rotmistrzu, z których każdy 200,000 koron otrzymał. Prawo użytkowania tego kapitału przynależało dożywotnie ojcu obu braci, bar. Franciszkowi Scheyowi. W trzy dni po śmierci spadkodawcy, jeden z jego bratanków, Wiktor, wychrzcił się, a jego wierzyciele, którym winien jest 160,000 koron, są zdania, że wychrzcił się dla tego, aby jego wierzyciele z próżnemi wyszli rękami. Wobec tego wnieśli oni skargę do sądu, z żądaniem, by tenże, ze względu na motywy, jakimi się bar. Wiktor kierował, uznał chrzest jego za nieważny i by legat 200,000 koron przypadł nie jego bratu Pawłowi, ale jemu samemu, względnie jego wierzycielom. Naprowadzają oskarżyciele między innymi w swej skardze, że postęp br. Wiktora jest niemoralnym, a dalej, że tenże dawniej już w obecności kilku świadków groził swym wierzycielom, że umyślnie wychrzci się, aby oni z kwitkiem odeszli.

We własne sidła. Anglik Campbell pisze w swem dziele, omawiającem historję Prus: „Król Fryc darował hrabiemu Schwerinowi tabakierkę, w której wnętrzu był namalowany mały osiek. Hrabia odesłał tę tabakierkę do malarza i kazał mu w miejscu osia umieścić podobiznę Fryderyka „wielkiego“. Wkrótce potem było u hr. Schwerina przyjęcie na cześć ks. Brunświckiej, siostry króla. Przed przybyciem król, gospodarz domu położył na widocznym miejscu otrzymaną w darze tabakierkę. „Fryc“ chcąc sobie podrzeć z hrabiego powiedział do siostry:

— Patrzaj sestro, jak piękny podarek ofiarowałem Schwerinowi.

Księżna wzięła w rękę leżącą na stole tabakierkę, otworzyła ją, i spojrzawszy na dno, zawołała:

— Panie bracie! Jesteś znakomicie trafiony! Ta miniatura jest jedną z najlepszych twych podobizn.

— Żartujesz! — odpowiedział „Fryc“ z gniewem.

— Nie żartuję bynajmniej! — obstawała przy swoim ks. Brunświcka — zresztą, jeśli mi nie wierzysz, niech osądzą inni panowie.

I tabakierka szła z rąk do rąk.

— Znamienita podobizna! Te same oczy, głowa, uszy! Trzeba jeszcze tylko, żeby przemówił! — powtarzał ten i ów.

— Podać mi tabakierkę! — zawołał do ostatecznej pasji doprowadzony „wielki“ monarcha prusaków.

Drżącą ręką otworzył tabakierkę, a ujrzawszy, że miejsce osiołka zajął portret królewski, zaczął się śmiać bardziej jeszcze, niż hr. Schwerin, który był świadkiem tej całej zachwałej sceny. Później spowiadał Fryderyk i rzekł jakby do siebie:

— Ten człowiek mnie pokonał!

Salaty. W porze, w której salata zjawia się stale przy obiadowym stole, warto przytoczyć notatkę z „Ogrodnika Polskiego“ o warzywach i baktrjach. Warzywa trzeba obmywać starannie, szczególnie te, które spożywamy w stanie surowym. Jest to bardzo ważny środek, zapobiegający chorobom.

Profesor Ceresola badał niedawno osad wody sterylizowanej, w której obmył warzywa, zakupione na targu: salate, selery etc. i znalazł w nim 42 gatunki bakterij, nawet wielką ilość mikrobow chorobotwórczych. Te niebezpieczne zarodki dostają się do warzyw z wody, którą polewa się warzywa, a również z nawozów. Profesor Ceresola poleca jako środek antyseptyczny, przytrzymanie warzyw przed spożyciem w roztworze kwasu winnego (3-procentowego) w ciągu pół godziny. Rozczyn ten jest tani i ma smak przyjemny. Dobry ocet posiada te same zalety i w ciągu pięciu minut można nim zabić bakcyllusa tyfusu.

Od Wydawnictwa.

Ci z Szanownych naszych P. T. Prenumeratorów, którzy dotąd przedpłaty nie uiścili i do dnia 12 b. m. takowej nie nadeszła, numeru niedzielnego już nie otrzymają.

KRONIKA.

Kalendarzyk kościelny. Dziś piątek Piusa papieża męczennika, Pelagii panny męczenniczki i Sabina panny wyznawcy; w sobotę Jana Gwalberta opata i Marcjanny panny męczenniczki.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godz. 3 minut 45, zachód przypada o godz. 7 minut 45, długość dnia godzin 16.

Kupujcie tylko u Urzędnicjan!

KRONIKA ZAMIEJSCOWA.

Mianowania i przeniesienia. „Gazeta lwowska“ ogłasza. Minister kolei żelaznych na podstawie ogłoszonego konkursu, zamianował starszego komisarza maszyn Mateusza Ebenbergera naczelnika ogrzewalni w Zagórze, zastępcą naczelnika warsztatów w Stryju, oraz przeniósł na ich własne życzenie starszego kamisarza maszyn Edwarda Uderskiego naczelnika ogrzewalni w Podgórzu-Płaszowie w uznaniu jego dotychczasowej nader zadawalniającej działalności na stanowisko naczelnika warsztatów w Nowym Sączu, tudzież rewidenta Tymona Stupnickiego z dyrekcji w Stanisławowie do okręgu dyrekcji lwowskiej.

„Gazeta lwowska“ ogłasza. Prezydjum krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie zamianowało prowizorycznego starszego komisarza straży skarbowej, Władysława Siarzewskiego i komisarzy straży skarbowej Henryka Słupeczyńskiego, Romana Wolfenburga, Konstantego Papiaka i Władysława Zimmermanna, komisarzami starszymi straży skarbowej w II kl. w IX kl. rangi.

Dalej komisarza Straży skarbowej Józefa Czarnieckiego starszym komisarzem Straży skarbowej, a porucznika 45 pułku piechoty Eugenjusza Miernika i starszych respicjentów Straży skarbowej Ernesta Czechaka, Feliksa Starkla, Hipolita Draszczka, Józefa Bogdę, Jana Patlę i Karola Michalewskiego komisarzami Straży skarbowej w X klasie rangi.

„Gazeta lwowska“ ogłasza: Dyrekcja poczt i telegrafów zamianowała pocztmistrzami II klasy II stopnia ekspedjentkę pocztową z Zapotwa Władysławę

Patyczkowe

Story drelichowe automatyczne

Zaluzje system rolkowy i wałkowy

Poleca WŁADYSŁAW PĘDZIWIATR Kraków, ul. Zwierzyniecka Nr. 8.

Deszczukowe

Nowa Jerozolima.

Nowa Izba adwokacka, której żydowski przezważnie skład przeraził chwilowo spokojną chrześcijańską palestrą naszego miasta będzie urzędować w spokoju. Jak się dowiadujemy z „Czasu“, który jest widocznie urzędowym organem nowej Izby, na ostatnim jej posiedzeniu skonstatował prezes, że protestu przeciwko nielegalnemu wyborowi 4 żydowskich członków nie wniesiono.

Tak więc protest ułożony energicznie, motywowany prawniczo i podpisany przez kilkunastu adwokatów, pozostał w rękach jego inicjatorów. Widocznie przewaga żydowska jest zbyt silna, kiedy chrześcijańscy adwokaci tak łatwo jej ulegają.

Na innym polu żydzi próbują wnieść również pierwiastek religijnych sporów do życia publicznego. Oto przy wyborach do Izby lekarskiej zażądali oni także, aby wybrano żyda, a usunięto z listy jednego z chrześcijańskich lekarzy. Próba jednak nie powiodła się, gdyż medycyna nasza jest jeszcze dość chrześcijańska i solidarna, aby oprzeć się żydowskiemu naciskowi.

Z literatury i sztuki.

* Z wydawnictwa Muzeum narodowego. Opuściła prasę pierwsza książka z przedsięwziętego cyklu Muzeum narodowego wydawnictw, które mają czytający ogół zaznajomić z bogactwem i stanem naszej instytucji. Pierwszy tom w opracowaniu p. Emanuela Świekowskiego odnosi się do „Miniatur Muzeum narodowego“. Malarstwo miniaturowe — mówi autor w przedmowie — jest właściwie techniką wykonywania obrazków drobnych rozmiarów farbami wodnymi lub gnaszem na welinie, pergaminie umyślnie na to przysposobionym, lub kości słoniowej.

„Nazwa „miniatura“ jest nowożytna, w XVI wieku wprowadzona w powszechny użytek, w średnich wiekach bowiem urobil się czasownik miniare, wyrażający pisanie czerwonym tlenkiem ołowiu, zwanym minią.

„Pierwsze jej początki występują jako ozdoba rękopisów i mają charakter kaligrafii ozdobnej. Najdawniejsze próby tego połączenia malarstwa i rysunku z piśmem odnajdujemy w „księdze umarłych“ Egipcjan (1600—1000 przed Chr.).

„Z renesansem budzi się nowy kierunek sztuki miniaturowej, obok scen rodzajowych zaczyna występować portret z natury wykonany.

„Z końcem panowania Ludwika XIV upada portret miniaturowy prawie zupełnie, napotykaemy zaś go jedynie jako ozdobę puszek i tabakiery. Dopiero druga połowa XVIII w. staje się epoką najwyższego rozkwitu miniatury.

„W owych to czasach rozwija się w Polsce na wielką skalę sztuka miniaturowa i zamiłowanie do niej.“

Dwaj polscy malarze odznaczają się w sztuce miniaturowej za granicą: Chodowiecki i Kucharzski. Na dworze Stanisława Augusta zaś występują: Gustaw Taubert, Karol Bechon, Anna Bacciaretti, córka sławnego artysty, Rajeczka, Wincenty de Lesseur, Józef Graffi, Michał Stachowicz, Józef Peszka.

„Czasy księstwa warszawskiego mają obecnie dopiero odkrytego artystę, którym jest Jerzy Klimke, porucznik w sztabie Tadeusza Kościuszki (1794—1830).“

Muzeum Narodowe posiada zbiór miniatur z tych właśnie czasów; — Książka opracowana przez pana Emanuela Świekowskiego jesto nader cennym podręcznikiem przy zwiedzaniu tego działu w Muzeum Narodowym; z doświadczenia wiemy, jak zupełnie innym okiem patrzymy na dzieło sztuki, skoro się z nim bliżej technicznie zapoznamy. Książkę zdobi 12 ilustracji najcenniejszych w Muzeum miniatur.

TELEGRAMY.

Z Sejmu krajowego.

Lwów 10 lipca. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu otworzył marszałek o godz. 10 min. 30.

Wnioski i interpelacje.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego odczytano szereg wniesionych petycji, wniosków i interpelacji.

Pos. Szajer wniósł wniosek w sprawie utworzenia sądu powiatowego w Jaworniku.

Interpelacje wnieśli:

Pos. Staruch w sprawie uwolnienia przez

sąd w Wiśniowczyku rzadcy dóbr w Rosochańcu, oskarżonego o złe obchodzenie się ze służbą.

Pos. Wilczkiewicz i tow. w sprawie niewłaściwego postępowania inspektora podatkowego w Dąbrowie.

Skonfiskowana interpelacja.

Marszałek krajowy zawiadamia, że wniesioną została jeszcze jedna interpelacja, której jednak nie polecił odczytać, bo zawiera ustępy skonfiskowane w czasopiśmie.

Budżet.

Z porządku dziennego przystąpiła Izba do dyskusji szczegółowej nad budżetem.

Koszta reprezentacji.

Wydatki. Rubryka I. pozycje 1—15. (Koszta reprezentacji kraju.) Komisja proponuje wydatki w kwocie 257.972 kor.

Pos. Władysław Czajkowski omawia zasady budżetowania, przyczem marszałek zwraca uwagę mowcy, iż to nie jest dyskusja ogólna nad całym preliminarzem budżetowym, lecz nad rubryką I.

Po tem wezwaniu pos. Czajkowski, nawiązując do odbytej przez marszałka krajowego wizytacji powiatu przemyskiego, podnosi wartość i użyteczność takich wizytacji.

Izba przyjmuje rubrykę I wydatków według propozycji komisji budżetowej.

Koszta zarządu.

Rubrykę II pozycje 16—35 (koszta zarządu) przyjęto w kwocie 752.527 kor.

Koszta leczenia.

Rubrykę III (koszta leczenia) komisja budżetowa wnosi wydatki w kwocie 2,435.000 koron, oraz stawia następujące rezolucje:

1) W odpowiednich sprawozdaniach roku przyszłego Wydział krajowy poda dokładnie obliczenie, o ile w miastach, gdzie są szpitale, istnienie domów przytułku i pracy wpłynęłyby musiało na obniżenie stanu chorych i ilości dni leczenia w szpitalach.

2) Wydział krajowy nawiąże rokowania z miastami, w których szpitale się znajdują, w kierunku a) czy wobec niedawno obowiązującej ustawy o przynależności, miasta nie byłyby skłonne zakładać domy przytułku i pracy; b) czy za umówionem jednostkowym wynagrodzeniem, a nawet za pewnym ewentualnym przyczynieniem się do kosztów budowy, miasta nie zawarłyby z Wydziałem krajowym umowy o przyjmowanie do takich zakładów 1) chorych, którzy ambulatoryjnie mogliby być leczonymi; 2) ozdrowieńców, którzy dla przyczyn formalnych szpitale zalegają.

Domy podrzutek.

Pos. Marjewski postawił rezolucję polecającą Wydziałowi krajowemu, aby zastanowił się nad sprawą zakładania nowych domów podrzutek w kraju i przedłożył odpowiednie wnioski na najbliższej sesji sejmowej.

W głosowaniu uchwaliła Izba proponowane wydatki i rezolucję komisji tudzież rezolucję pos. Marjewskiego.

Szczepienie ospy.

Rubrykę IV, koszta szczepienia, uchwaliła Izba w myśl wniosków komisji budżetowej w kwocie 164.000 kor.

Wydatki sanitarne.

Rubrykę V, wydatki sanitarne uchwalono w kwocie 99200 kor.

Emerytury lekarskie.

Pos. Merunowicz stawia rezolucję o polecenie Wydziałowi krajowemu, aby zastanowił się nad sprawą emerytur dla lekarzy okręgowych tudzież nad sprawą zaopatrywania ich wdów i sierot z tem, aby na najbliższej sesji sejmowej przedłożył odpowiednie wnioski.

Lekki konflikt.

Pos. Stanisław hr. Badeni jest przeciwny wogóle stawianiu przy budżecie rezolucji, które właściwie są wnioskami samoistnymi. Zasadniczo zaś jest za przejściem nad tą rezolucją do porządku dziennego, gdyż nie jest za nowem obciążeniem budżetu. Pos. Mars zastrzega się przeciw tego rodzaju przesadzaniu tak ważnej sprawy, które to przesadzanie wyszło z ust hr. Stanisława Badeniego. Pos. Abrahamowicz popiera wniosek Badeniego z tego powodu, że dopóki nie jest rozstrzygnięta kwestja, kto ma płacić emerytury, przesyłanie takich wniosków do Wydziału krajowego, byłoby niepotrzebnem ładzeniem obu stron.

Po przemówieniu referenta tej rubryki, dra Jahla, który stanął po stronie rezolucji Merunowicza, Izba uchwała tę rezolucję znaczną większością głosów.

Zakłady dobroczynne.

Rubryka VI. Zasiłki dla zakładów dobroczynności. Komisja budżetowa proponuje wydatki w kwocie 60.648 koron. Uchwalono Rubryka VII.

Wydatki na cele wykształcenia i oświaty. Komisja budżetowa proponuje kwotę 7,816.538 koron. Zabiera głos ks. biskup Pelczar.

Ks. biskup Pelczar podnosi życzenia episkopatu co do szkół ze stanowiska etycznego i religijnego, a w szczególności żąda obsadzenia posad w szkołach ludźmi religijnymi, podnosi dalej, że szkoła demoralizuje; bez religii — powiada ks. biskup Pelczar — nie potrafiemy uszlachetnić serc młodzieży, aby były dla wszystkiego, co piękne i szlachetne. Potrzeba pielegnować w młodzieży uczucia miłości ojczyzny, ale zarazem czuwać nad tem, aby te uczucia nie zaszyły na manowce, nie zapaliły się do błędnych ogni socjalizmu i radykalizmu. Zakładanie internatów może być jednym ze zbawienych w tym kierunku środków; — domaga się przywrócenia egzaminu z nauki religji.

Co do szkół ludowych wita ks. biskup Pelczar postanowienie podwyższenia płac nauczycieli ludowych, gdyż wymaga tego sprawiedliwość, aby polepszyć byt tym, którym powierzono jest wychowanie przyszłego pokolenia. Domaga się, aby egzamin z nauki religji był obowiązujący przy egzaminie kwalifikacyjnym dla nauczycieli szkół ludowych.

W końcu zwraca się mowca do Rady szkolnej z prośbą o wydanie stosownych zarządzeń 1) aby we wszystkich szkołach obchodzić rocznicę koronacji papieża stosownem nabożeństwem, 2) aby w egzortach i nabożeństwach dla uczniów brali także udział nauczyciele danej szkoły, 3) aby nie odbywano w dniach świątecznych konferencyj nauczycielskich, wpisów i egzaminów, 4) aby do egzaminu prywatnego dopuszczano tylko tego, kto wykaże, iż dopełnił praktyk religijnych i że pobierał naukę religji od osoby upoważnionej przez duchowną.

Żąda dalej budowy kaplic przy szkołach średnich i rewizyj bibliotek szkolnych. W końcu domaga się, aby w szkołach, do których uczęszcza przeważnie młodzież katolicka, grono nauczycielskie składało się z nauczycieli katolików.

Pos. Tomaszewski w gorących słowach dziękuje poprzedniemu mowcy za poparcie życzeń nauczycielstwa ludowego. Podnosi dalej, że nauczyciele ludowi są bezporównania gorzej wynagradzani od innych jakichkolwiek kategorii równorzędnych. Mówi następnie o sekaturach okręgowych inspektorów szkolnych. Potępia w końcu dążenia do wywołania strejku wśród nauczycielstwa, jako niezgodne z godnością zawodu i obowiązku.

Pos. Szajer uskarża się na brak szkół ludowych i nauczycieli z odpowiednią kwalifikacją, a jako przyczynę tego podaje niedostateczną liczbę seminarjów.

Następnie przechodząc do omówienia stosunków wśród nauczycieli ludowych podnosi, że ci, którzy idą przy wyborach na rękę kandydatom urzędowym są protegowani pomimo, że jako nauczyciele nie wypełniają swoich obowiązków. Większość zaś nauczycieli, którzy nie chcą się stosować do wskazówek z góry co do wyborów, naraża się, mówił pos. Szajer na rozmaite sekatury.

Pos. Szajer żąda więcej narodowego pierwiastka w szkole dla uświadczenia ludu, gdyż w obowiązujących elementarzach Sobieski wygląda najwyżej na „kapitana“, a Kościuszko na jakiegoś „kaprala“. (Wesołość). W końcu popiera mowca proponowane podwyższenie płac nauczycieli szkół ludowych.

Pos. Stapiński domaga się polepszenia bytu nauczycieli szkół ludowych. Protestuje przeciw temu, aby inspektorowie szkolni informowali się o prowadzeniu się nauczycieli we wsi u żandarmów, obszarników i ekonomów.

Żąda wreszcie usunięcia tej anomalji, aby nauczyciele ludowi byli używani jako agitatorzy wyborczy. Co do szkół średnich podnosi mowca, że utrudniony jest do nich przystęp synom włościan i zwraca się do Rady szkolnej krajowej, by położyła temu kres.

Pos. Tomaszewski we faktycznem sprostowaniu co do przemówienia pos. Stapińskiego podnosi, że w szkołach średnich nie prowadzi się polityki. Do szkół mają zarówno przystęp synowie panów jak i włościan.

Po zamknięciu dyskusji ogólnej nad tą rubryką, przystąpiono do dyskusji szczegółowej.

Zabiera głos ks. Bohaczewski.

Ks. Bohaczewski żali się w długiej mowie na upośledzenie Rusinów na polu szkolnictwa i domaga się dalej zakładania szkół ruskich w duchu narodowo-patriotycznym.

O godzinie 5-tej na życzenie mowcy ks. Bohaczewskiego przerwał marszałek obrady na-

Apteka pod „Złotym Słoniem“

H. BARTMANSKIEGO i Sp.

(dawniej E. HELLERA).

w Krakowie ul. Grodzka l. 22. — Telefon 202.

Skład wszelkich środków leczniczych, opatrunków chirurgicznych i bandarzy firmy lwowskiej „Tlen“.

Poleca: Znakomite wina lecznicze jak: chinowe, żelaziste, pepsynowe, kaskarowe rumbardarowe itp. Essencję łopianową, środek wypróbowany przeciw wypadaniu włosów. Sudin, proszek przeciw poceniu się nóg. Doskonałą maść na piegi włosów wyrobu. — Przesyłki pocztowe załatwia odwrotnie.

